omnis RB: omnes P homine ex homini B 31 irrationalem R^cB: irrationa-
bilem R*P 38 ut ex et P

et auget corpus suum ut illa quae sensu caret herbasque ac ligna
penitrat. Vbique in se ipsa tota *et in omnibus tota* totos sensus suos
custodit. In ossibus ergo et unguibus et capillis uim germinalis uitae
aperit, quae partes nostri corporis quoniam aeri peruiuae non sunt
nullum sensum participant, in quinquepartito sensuum instrumento
irrationabili uitae communicat, quae animalium ratione carentium
propria subsistit. In his *omnibus* per se ipsam quamuis saepe irratio-
nabiliter moueatur, ratione [sua] carere natura non sinit. Omne autem
quod potest, praeter has [prae]dictas uirtutes, uiuificandi scilicet
nutriendique ac sentiendi per sensus, siue agat siue patiat, extra
corpus suum agere uel pati recta ratione cognoscitur.

His itaque de diuisionibus deque differentiis generalissimae uitae
praecognitis ad praedictae quaestionis reserationem, quantum datur
nobis intelligi, redeamus, quoniam ipsius occasione haec de generali
anima seu uita interposita sunt.

Est enim quaesitum quare in operibus quattuor primordialium
dierum nullius uitae seu animae commemoratio facta sit, quinto
autem die subito erumpens scriptura, 'Producant', inquit, 'aquae
reptile animae uiuentis', nec simpliciter dicit 'reptile animae' sed
cum additamento 'uiuentis' quasi anima non sit uiuens et est causa,
ut opinor, species illa quam in diuisionibus generalis uitae extimam
posuimus, et merito, quoniam omnis intellectus et rationis experts
esse subtili naturarum indagatione reperitur, ac ueluti nulla uita seu
anima seu uiuens anima sit, siletur a scriptura, ut intelligamus eam
nouissimam et imperfectissimam essentialiter creatae uitae participa-
tionem, ac per hoc plus inter corporales numeros quam inter uitales
connumerandam diuina sanxit auctoritas. Recte igitur in operibus
quattuor dierum, in quibus species caelestium terrestriumque essen-
tiarum ex causis primordialibus producuntur [in apertum] et per-
fectionem suae formationis accipiunt, huius uitalis motus nulla
significatio interposita est. Nam et in tertia die siletur, in qua herbarum
lignorumque germinatio de terra praecipitur, in quibus admini-
strationis suae uirtutem [corporeis sensibus] manifestat, non quod ipsa
species uitae in natura rerum proportionaliter subsistendi locum non
obtineat—non enim parui pendenda est uis illa naturalis quae omnia
quae terrae radicitus inhaerent et ex terra oriuntur secundum infini-
tam numerositatem surculorum herbarumque et nutrit et auget inque